
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

21.01.2025 № 04//£7-р
г. Иркутск

Об отчете о деятельности комитета
по социально-культурному
законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области за 
2025 год

Заслушав отчет председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области Мясникова 
Дмитрия Александровича о деятельности комитета за 2025 год, 
руководствуясь статьей 24 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

Представить на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области за 2025 
год.

РЕШИЛ:

Председатель комитета



Отчет о деятельности комитета 
по социально-культурному законодательству 

Законодательного Собрания Иркутской области за 2025 год

Комитет по социально-культурному законодательству осуществлял 
свою деятельность в сфере образования, культуры и искусства, физической 
культуры и спорта, труда и занятости, молодежной политики в соответствии с 
Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области и планом 
работы Законодательного Собрания Иркутской области на 2025 год.

В отчетном периоде состоялось 19 заседаний комитета по социально­
культурному законодательству.

На заседаниях комитета по социально-культурному законодательству 
рассмотрено 57 вопросов, из них 41 вынесен на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Рассмотрены и приняты в окончательном чтении 17 законопроектов, 
которые направлены Губернатору Иркутской области для обнародования.

Автором законодательной инициативы Губернатор Иркутской области 
Кобзев И.И. за отчетный период были отозваны проекты законов Иркутской 
области № ИЗ-13 69 «О внесении изменения в статью 5 Закона Иркутской 
области «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской области», 
№ ИЗ-1464 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об 
обеспечении бесплатным питанием обучающихся общеобразовательных 
организаций в Иркутской области».

За отчетный период депутатами комитета по социально-культурному 
законодательству внесено 17 поправок в проекты законов Иркутской области, 
из них:

3 содержательных, 3 юридико-технических поправок в проект закона 
Иркутской области № ИЗ-1486 от 10 марта 2025 года «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления 
отдельными областными государственными полномочиями в сфере труда»;

7 содержательных, 1 юридико-техническая поправка в проект закона 
Иркутской области № ИЗ-1506 от 14 апреля 2025 года «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления 
областными государственными полномочиями по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся 
к государственной собственности Иркутской области»;

1 содержательная поправка в проект закона Иркутской области 
№ ИЗ-1517 от 19 мая 2025 года «О внесении изменений в статьи 3 и 9 Закона



2

Иркутской области «Об областной государственной поддержке молодежных 
и детских общественных объединений в Иркутской области»;

1 содержательная поправка в проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-1522 от 29 мая 2025 года «О внесении изменения в часть 2 статьи 6 
Закона Иркутской области «Об обеспечении бесплатным питанием 
обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской области»;

2 содержательных поправок в проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-1544 от 16 июля 2025 года «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О физической культуре и спорте в Иркутской области».

Информация о проведенных мероприятиях:

В отчетный период в рамках работы комитета по социально­
культурному законодательству проведено 43 рабочих совещания, из них:

6 совещаний по рассмотрению проектов законов Иркутской области: о 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными областными государственными 
полномочиями в сфере труда» (ИЗ-1486, 2 совещания), о внесении изменения в 
статью 5 Закона Иркутской области «О порядке обеспечения детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской 
области» (ИЗ-1369), о внесении изменений в отдельные законы Иркутской 
области и о признании утратившими силу отдельных законов Иркутской 
области и отдельных положений законов Иркутской области (ИЗ-1574), о 
внесении изменений в статью 71 Закона Иркутской области «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации в Иркутской области» (ИЗ-1546), об установлении коэффициента, 
отражающего особенности рынка труда на территории Иркутской области, на 
2026 год (ИЗ-1587);

37 совещаний по обсуждению следующих вопросов:
- о внедрении в учебный процесс обновленного учебно-методического 

комплекса дисциплины «География Иркутской области»;
- о проведении ремонта здания Иркутского театрального училища;
- о рассмотрении вопроса по внесению изменений в нормативные 

правовые акты Иркутской области по расчету объема субвенции на 
образование;

об обеспечении бесплатным питанием обучающихся 
общеобразовательных организаций в Иркутской области;

- о проведении капитального ремонта здания МОУ «Седановская СОШ»;



3

- о сокращении числа сотрудников Государственного автономного 
учреждения дополнительного профессионального образования Иркутской 
области «Институт развития образования Иркутской области»;

- об определении размера субвенций на образование для Иркутского 
района;

- об отдельных вопросах предоставления гражданам жилых помещений 
по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 
использования на территории Иркутской области;

- о строительстве новой коррекционной школы для детей с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата в городе Иркутске;

о применении модульных конструкций сборно-разборных 
быстровозводимых зданий в системах образования, спорта и культуры;

- о подготовке профессиональных кадров но направлению «Станочник 
широкого профиля» в образовательных организациях среднего 
профессионального образования г. Братска;

- о поддержке детей с ограниченными возможностями здоровья при 
получении ими общего и среднего профессионального образования;

- о взаимодействии министерства культуры Иркутской области и 
Общероссийской общественно-государственной организации «Российское 
военно-историческое общество»;

- о строительстве в с. Оек здания общежития для ГБПОУ «Иркутский 
аграрный техникум»;

- о возможности повышения уровня заработной платы молодых 
педагогов системы общего образования в Иркутской области;

- о рассмотрении обращения мэра городского округа муниципального 
образования «город Саянск» Ермакова А.В. о заработной плате 
педагогических работников;

- о реализации Федерального закона от 6 февраля 2023 года № 10-ФЗ 
«О пробации в Российской Федерации» в Иркутской области;

- о строительстве модульного пищеблока в МОУ «Верхне-Кукутская 
начальная школа-детский сад»;

об охране здоровья обучающихся в общеобразовательных 
организациях в Иркутской области;

- об организации постинтернатного сопровождения (патроната) детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей;

- о реконструкции очистных сооружений в ОГБУСО РЦ «Сосновая 
горка»;

- о строительстве новой коррекционной школы для детей с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата в городе Иркутске;

- о строительстве детского сада в п. Ц.Хазан;



4

- о мероприятиях, направленных на сокращение сложившейся очереди 
на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей;

- об организации деятельности внутришкольных пространств в 
общеобразовательных организациях Иркутской области;

- о внесении изменений в федеральное законодательство в части 
профессиональной подготовки водителей автобусов, работающих на 
регулярных пассажирских маршрутах;

- о привлечении ветеранов специальной военной операции к 
преподавательской и лекционной деятельности в общеобразовательных и 
среднепроффесиональных учреждениях Иркутской области;

- о субсидии на образование;
л

- об организации горячего питания обучающихся общеобразовательных 
организаций в Иркутской области;

- об организации в ГБПОУ ИО «Усольский индустриальный техникум» 
групп среднего профессионального образования по специальности «швея» для 
выпускников 9 и 11 классов общеобразовательных школ (2 совещание);

- об условиях лицензировании направления «швея» в ГБПОУ ИО 
«Усольский техникум сферы обслуживания»;

- об обеспечении прав молодежи в цифровом пространстве;
- об организации поддержки ветеранов специальной военной операции 

в получении образования, трудоустройстве, повышении квалификации, 
освоении новой профессии;

- о финансировании обеспечения государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного образования в 
муниципальных малокомплектных общеобразовательных организациях, а 
также определения размера заработной платы учителей малокомплектных 
школ;

- о профилактике игровой зависимости (лудомании) в школах и вузах 
Иркутской области.

В рамках контрольной деятельности, целью которой является проверка 
соблюдения законов Иркутской области по направлениям деятельности 
комитета по социально-культурному законодательству и принятых по сферам 
их регулирования государственных программ и иных мероприятий, в отчетном 
периоде были рассмотрены следующие вопросы:

- о реализации в Иркутской области пункта 9 Перечня поручений по 
итогам заседания Совета по развитию физической культуры и спорта, 
утвержденного Президентом Российской Федерации от 29 ноября 2024 года 
№ Пр-2500;

- о создании механизма, обеспечивающего возможность предоставления 
компенсационных выплат законным представителям обучающихся 
общеобразовательных организаций в Иркутской области, связанных с



5

возмещением расходов на оплату услуг репетиторов по естественно-научным 
дисциплинам при подготовке обучающихся к сдаче единого государственного 
экзамена;

- о разработке государственной программы Иркутской области, 
направленной на поддержку детей с ограниченными возможностями здоровья 
при получении ими общего образования и среднего профессионального 
образования;

- о достаточности финансирования транспортных расходов и проживания 
обучающихся образовательных организаций в Иркутской области (победителей 
муниципальных этапов областных и всероссийских конкурсов) и их 
сопровождающих для участия в областных этапах соответствующих конкурсов;

- о разработке государственной программы Иркутской области по 
обеспечению государственной охраны объектов культурного наследия;

- о создании единого механизма по строительству модульных и 
быстровозводимых объектов в Иркутской области в сфере образования, 
культуры и спорта на основе типовых проектов;

- о доступе к информации для обучающихся и их законных 
представителей о получении преимуществ (дополнительных баллов) 
учениками психолого-педагогических классов при поступлении в 
педагогические образовательные организации высшего образования и среднего 
профессионального образования;

- о введении дополнительных мер социальной поддержки педагогическим 
работникам в Иркутской области за счет средств областного бюджета с учетом 
лучших муниципальных практик;

- об организации поддержки ветеранов специальной военной операции в 
получении образования, трудоустройстве, повышении квалификации, освоении 
новой профессии;

- о мероприятиях, направленных на сокращение сложившейся очереди на 
предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей;

- о разработке государственной программы, содержащей системный 
подход в части сохранения объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) Иркутской области.

В рамках иных полномочий комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области,
определенных Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области, на 
заседаниях были рассмотрены следующие вопросы:

- о дополнительной мере социальной поддержки для лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся в 
частных общеобразовательных организациях в Иркутской области;



6

- о рассмотрении ответа на парламентский запрос Законодательного 
Собрания Иркутской области Председателю Правительства Иркутской области 
Зайцеву К.Б. «О необходимости модернизации системы среднего 
профессионального образования в Иркутской области»;

- о развитии системы дополнительного образования детей в Иркутской 
области;

- о возможности повышения уровня заработной платы молодых 
педагогов системы общего образования в регионе;

- об эффективности мер социальной поддержки, предоставляемых 
педагогическим работникам;

- о результатах выполнения комитетом по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области 
протокольного поручения 38-й сессии Законодательного Собрания Иркутской 
области от 16 декабря 2020 года № 15;

- о рассмотрении ответа на парламентский запрос Законодательного 
Собрания Иркутской области временно исполняющему обязанности 
Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. «О проблемных вопросах 
социально-экономического развития Мамско-Чуйского района»;

- о проекте постановления «О внесении изменений в Положение об 
областном конкурсе на лучший проект по патриотическому воспитанию 
обучающихся общеобразовательных организаций, посвященном памяти 
дважды Героя Советского Союза Белобородова А.П.»;

- об исполнении постановления Законодательного Собрания Иркутской
области от 23 декабря 2024 года № 19/27-ЗС «О предложениях
Законодательного Собрания Иркутской области по исполнению Закона 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов»;

- об областном Реестре молодежных и детских общественных 
объединений на 2026 год;

- об утверждении списка победителей областного конкурса на лучший 
проект по патриотическому воспитанию обучающихся общеобразовательных 
организаций, посвященного памяти дважды Героя Советского Союза 
Белобородова А.П., в 2025 году.

На 22-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 19 марта 
2025 года рассмотрен ответ Правительства Иркутской области на 
парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 
Зайцеву К.Б. «О необходимости модернизации системы среднего 
профессионального образования в Иркутской области» 
(далее -  парламентский запрос). Ответственным комитетом за работу по 
данному парламентскому запросу назначен комитет по социально­
культурному законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области.



7

По результатам рассмотрения Законодательным Собранием Иркутской 
области ответ на данный парламентский запрос признан удовлетворительным.

На заседании комитета по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области 15 мая 2025 года рассмотрена 
информация об исполнении комитетом по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области 
протокольного поручения 38-й сессии Законодательного Собрания Иркутской 
области от 16 декабря 2020 года № 15: «Поручить комитету по социально­
культурному законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области рассмотреть вопросы, связанные с проблемами развития среднего 
профессионального образования в Иркутской области».

По результатам рассмотрения данного вопроса на заседании 24-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области 21 мая 2025 года принято 
решение считать указанное протокольное поручение исполненным.

22 апреля 2025 года проведен круглый стол по теме: «О региональном 
компоненте в образовательных программах начального общего, основного 
общеро, среднего общего и среднего профессионального образования в 
Иркутской области», по результатам которого подготовлены рекомендации 
Законодательному Собранию Иркутской области, Правительству Иркутской 
области, органам местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области.

На заседании комитета по социально-культурному законодательству 
10 октября 2025 года были приняты следующие рекомендации 
Законодательному Собранию Иркутской области:

наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания 
Иркутской области за значительный вклад в развитие образования в 
Иркутской области Хвостову Галину Игоревну -  заместителя директора 
Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Иркутской области «Иркутский региональный колледж 
педагогического образования».

Взаимодействие с Советом руководителей законодательных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации 
Сибирского федерального округа

Председателю Законодательной Думы Томской области, Председателю 
Комиссии Совета законодателей Российской Федерации при Федеральном 
Собрании Российской Федерации по образованию и науке Козловской О.В.:

сформированы и направлены предложения в проект Стратегии развития 
образования в Российской Федерации на период до 2036 года и в перспективе 
на период до 2040 года;

организовано и проведено совещание с представителями членов Совета 
руководителей законодательных органов государственной власти субъектов



8

Российской Федерации Сибирского федерального округа в режиме видео­
конференц-связи по обсуждению разработанного Законодательным 
Собранием Иркутской области текста проекта федерального закона 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации;

с учетом поступивших замечаний к проекту федерального закона 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» 
направлен доработанный текст законопроекта.

Взаимодействие с Государственной Думой и Советом Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации

На заседании комитета по социально-культурному законодательству 
9 июня 2025 года рассмотрены вопросы об отзыве на проект федерального 
закона № 875729-8 «О внесении изменений в статью 10 Федерального закона 
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» и статью 20 Федерального закона 
«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»; об отзыве на 
проект федерального закона № 924992-8 «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О государственных пособиях гражданам, имеющим 
детей».

На заседании 25-й сессии Законодательного Собрания Иркутской 
области по результатам рассмотрения указанных проектов федеральных 
законов принято решение направить в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации положительные отзывы.

На заседании комитета по социально-культурному законодательству 
30 июня 2025 года рассмотрен вопрос об отзыве на проект федерального 
закона № 940568-8 «О внесении изменений в статьи 81 и 3517 Трудового 
кодекса Российской Федерации», рекомендовано направить положительный 
отзыв.

Председатель комитета Д.А. Мясников


